

Министерство
лесного хозяйства
Удмуртской Республики



Удмурт элькуньсь
нюлэс возёсья
министерство

ПРИКАЗ

«16» мая 2016 г.

№ 232

г. Ижевск

О внесении изменений в лесохозяйственные регламенты лесничеств

В соответствии с частью 2 статьи 87 Лесного кодекса Российской Федерации и пунктом 8 Положения о Министерстве лесного хозяйства Удмуртской Республики, утвержденного постановлением Правительства Удмуртской Республики от 09 февраля 2015 года № 33, в целях приведения лесохозяйственных регламентов лесничеств в соответствие с действующими нормативными правовыми актами,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые изменения в лесохозяйственные регламенты Воткинского, Граховского, Камбарского, Каракулинского, Сарапульского, Юкаменского, Яганского лесничеств, утвержденные приказом Минлесхоза УР от 30 апреля 2008 года № 138 «Об утверждении лесохозяйственных регламентов» и в лесохозяйственные регламенты Алнашского, Дебесского, Завьяловского, Киясовского, Можгинского лесничеств, утвержденные приказом Минлесхоза УР от 04 мая 2008 года № 140 «Об утверждении лесохозяйственных регламентов».
2. Отделу перспектив развития лесных отношений (Л.В. Климова) в недельный срок разместить лесохозяйственные регламенты Алнашского, Воткинского, Граховского, Дебесского, Завьяловского, Камбарского,

Каракулинского, Киясовского, Можгинского, Сарапульского, Юкаменского, Яганского лесничеств с изменениями, утвержденными настоящим приказом, на официальном сайте Министерства лесного хозяйства Удмуртской Республики в сети Интернет (www.minlesudm.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра К.В. Вахрушева.

Министр



Р.З. Касимов

Утверждены
приказом Минлесхоза УР
от 16 мая 2016 № 232

Изменения,
которые вносятся в лесохозяйственные регламенты Алнашского, Воткинского,
Граховского, Дебесского, Завьяловского, Камбарского, Каракулинского,
Киясовского, Можгинского, Сарапульского, Юкаменского, Яганского лесничеств

1. Во введении в перечне документов, на основе которых разработан лесохозяйственный регламент:

- Постановление Правительства РФ от 10.01.2009 г. N 18 «О добывании объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты» ("Собрание законодательства Российской Федерации» от 26.01.2009 г. N 4 ст. 509) заменить на Приказ Минприроды России от 16 ноября 2010 г. N 512 «Об утверждении Правил охоты» ("Российской газете" от 24 февраля 2011 г. N 39);

- Постановление Правительства РФ от 03.08.2010 N 595 «Об утверждении Положения об осуществлении государственного пожарного надзора в лесах» («Собрание законодательства РФ», 09.08.2010, N 32, ст. 4336) заменить на Постановление Правительства РФ от 5 июня 2013 г. N 476 "О вопросах государственного контроля (надзора) и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации от 17 июня 2013 г. N 24 ст. 2999);

- Приказ Рослесхоза от 02.02.2012 N 26 «Об утверждении Порядка использования районированных семян лесных растений основных лесных древесных пород» (Зарегистрировано в Минюсте РФ 22.03.2012 N 23570, «Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти» N 21, от 21.05.2012) заменить «Приказ от 17 сентября 2015 г. № 400 «Об утверждении порядка использования районированных семян лесных растений основных лесных древесных пород»;

- Приказ Минсельхоза РФ от 08.12.2008 N 529 "О Лесной декларации" (вместе с "Порядком заполнения и подачи Лесной декларации") (Зарегистрировано в Минюсте РФ 16.02.2009 N 13362, "Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти", N 12, 23.03.2009) заменить на Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 16 января 2015 г. N 17 "Об утверждении формы лесной декларации, порядка ее заполнения и подачи, требований к формату лесной декларации в электронной форме" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 26.02.2015 N 36237);

- Приказ Минсельхоза РФ от 22.12.2008 N 549 "Об утверждении Норм наличия средств пожаротушения в местах использования лесов"(Зарегистрировано в Минюсте РФ 15.04.2009 N 13763, "Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти", N 19, 11.05.2009) заменить на Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 28 марта 2014 г. N 161 "Об утверждении видов средств предупреждения и тушения лесных пожаров,

нормативов обеспеченности данными средствами лиц, использующих леса, норм наличия средств предупреждения и тушения лесных пожаров при использовании лесов" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 5 августа 2014 г. N 33456, "Российской газете" от 24 сентября 2014 г. N 217);

- Приказ Минсельхоза РФ от 12.12.2011 N 517 "Об утверждении Правил использования лесов для переработки древесины и иных лесных ресурсов" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 05.04.2012 N 23731, "Российская газета", N 95, 28.04.2012) заменить на Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 1 декабря 2014 г. N 528 "Об утверждении Правил использования лесов для переработки древесины и иных лесных ресурсов" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 20 февраля 2015 г. N 36178, Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти от 29 июня 2015 г. N 26);

- Приказ Минэкономразвития РФ от 05.07.2010 N 270 "Об особенностях размещения заказа на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов и заключения договоров" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 27.09.2010 N 18556, "Российская газета", N 225, 06.10.2010) исключить;

- Приказ Федерального агентства лесного хозяйства от 29.12.2007. N 523 "Об утверждении методических документов" (Текст приказа официально опубликован не был) заменить на Приказ Федерального агентства лесного хозяйства от 9 июня 2015 г. N 182 "Об утверждении методического документа по обеспечению санитарной безопасности в лесах" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 14 декабря 2015 г. N 40084);

- Приказ Федерального агентства лесного хозяйства от 19 февраля 2008 г. N 37 "Об установлении возрастов рубок" (Текст приказа официально опубликован не был.) заменить на Приказ Федерального агентства лесного хозяйства от 9 апреля 2015 г. N 105 "Об установлении возрастов рубок" (Текст приказа официально опубликован не был);

- Приказ Федерального агентства лесного хозяйства от 6 октября 2008 г. N 283 "О внесении дополнений в приказ Рослесхоза от 19.02.2008 N 37" (Текст приказа официально опубликован не был) исключить;

- Приказ Федерального агентства лесного хозяйства от 09.03.2011 N 61 "Об утверждении Перечня лесорастительных зон Российской Федерации и Перечня лесных районов Российской Федерации" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 28.04.2011 N 20617, "Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти", N 23, 06.06.2011) заменить на Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 18 августа 2014 г. N 367 "Об утверждении Перечня лесорастительных зон Российской Федерации и Перечня лесных районов Российской Федерации" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 29 сентября 2014 г. N 34186, "Российская газета" от 30 января 2015 г. N 18/1 (специальный выпуск), «Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти» от 9 февраля 2015 г. N 6);

- Приказ Федерального агентства лесного хозяйства от 26.07.2011 N 318 "Об утверждении Порядка подготовки и заключения договора купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в государственной или

муниципальной собственности, и Формы примерного договора купли-продажи лесных насаждений" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 04.10.2011 N 21972, "Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти", N 42, 17.10.2011) заменить на Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 28 октября 2015 г. N 446 "Об утверждении Порядка подготовки и заключения договора купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в государственной или муниципальной собственности" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 30 декабря 2015 г. N 40389. «Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти» от 15 февраля 2016 г. N 7);

- Приказ Федерального агентства лесного хозяйства от 26.07.2011 N 319 "Об утверждении Порядка подготовки и заключения договора аренды лесного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, и Формы примерного договора аренды лесного участка" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 03.10.2011 N 21965, "Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти", N 42, 17.10.2011) заменить на Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 28 октября 2015 г. N 445 "Об утверждении порядка подготовки и заключения договора аренды лесного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 22 декабря 2015 г. N 40188, «Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти» от 8 февраля 2016 г. N 6);

- Постановление Правительства УР от 24.01.2011 N 8 "О порядке заключения договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан" (Текст постановления опубликован в газете "Удмуртская правда" от 08.02.2011, спец. N 51, в журнале "Собрание законодательства Удмуртской Республики" от 29.04.2011 N 34) заменить на Постановление Правительства Удмуртской Республики от 28 октября 2015 г. N 486 "О порядке заключения договоров купли-продажи лесных насаждений с гражданами для собственных нужд" (Текст постановления опубликован официальном сайте Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики в сети Интернет <http://www.udmurt.ru> 3 ноября 2015 г.);

- Приказ Федерального агентства лесного хозяйства от 27 июня 2011 г. N 245 «Об утверждении формы отчета об осуществлении органами государственной власти субъектов Российской Федерации переданных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений» заменить на приказ Министерства природных ресурсов и экологии российской федерации приказ от 28 декабря 2015 г. № 565 «Об утверждении форм, содержания и порядка представления отчетности об осуществлении органами государственной власти субъектов российской федерации переданных полномочий российской федерации в области лесных отношений»;

- Распоряжение Правительства УР от 12.07.2010 N 621-р "Об утверждении перечня общедоступных охотничьих угодий на территории Удмуртской Республики" (Документ опубликован не был) исключить;

- Приказ Управфауны УР от 26.05.2008 N 01-03/21 "Об утверждении Перечня объектов животного мира, временно или постоянно обитающих на территории

Удмуртской Республики, численность которых в соответствии со статьей 27 Федерального закона от 24 апреля 1995 года N 52-ФЗ "О животном мире" подлежит регулированию" (Документ опубликован не был) исключить.

2. В шестом абзаце введения слова, а также в третьем и шестом абзаце раздела 2.13. «безвозмездное срочное пользование» заменить на слова «безвозмездное пользование».

3. В подразделе 1.1.5:

а) абзац первый слова «Рослесхоза от 09.03.2011 № 61» заменить словами «МПР России от 18.08.2014 г. № 367».

4. В подразделе 1.1.9:

а) в позиции «Объекты, не связанные с созданием лесной инфраструктуры»: пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) использования водохранилищ и иных искусственных водных объектов, а также гидротехнических сооружений, морских портов, морских терминалов, речных портов, причалов;»;

в пункте 4 после слов «линейных объектов,» дополнить словами «а также сооружений, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных объектов;»;

в четвертый абзац после слов «допускаются выборочные рубки и сплошные рубки» добавить слова «(в том числе в целях проведения аварийно-спасательных работ)».

5. В подразделе 2.1:

а) в пятом абзаце после слов «предпринимательской деятельности,» дополнить словами «(статьи 29, 29.1 Лесного кодекса РФ)» и после слов «для собственных нужд» дополнить словами «(статья 30 Лесного кодекса РФ)»;

б) шестой абзац признать утратившим силу;

в) после седьмого абзаца дополнить абзацем следующего содержания:

«Граждане, юридические лица на лесных участках, предоставленных в аренду в целях заготовки древесины, вправе осуществлять строительство лесных дорог, лесных складов, других строений и сооружений.»;

г) после восьмого абзаца дополнить абзацем следующего содержания:

«При осуществлении мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов на лесных участках, не предоставленных в аренду, заготовка соответствующей древесины осуществляется на основании договора купли-продажи лесных насаждений или контракта на выполнение работ по охране, защите и воспроизводству лесов.»

В лесничестве допускается осуществление заготовки древесины юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, относящимися в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам малого и среднего предпринимательства, на основании договоров купли-продажи лесных насаждений»;

д) в десятом абзаце слова «постановлением Правительства Удмуртской Республики от 24.01.2011 № 8» заменить на слова «постановлением Правительства

Удмуртской Республики от 28 октября 2015 г. N 486 «О порядке заключения договоров купли-продажи лесных насаждений с гражданами для собственных нужд»».

6. В пятом и десятом абзаце раздела 2.6.1., а также в третьем и четвертом абзаце раздела 2.6.2. слова «безвозмездное срочное пользование» заменить на слова «безвозмездное пользование».

7. Название раздела 2.13 изложить в следующей редакции «Нормативы, параметры и сроки разрешенного использования лесов для строительства и эксплуатации водохранилищ и иных искусственных водных объектов, а также гидротехнических сооружений, морских портов, морских терминалов, речных портов, причалов».

8. В текстовой части раздела 2.13. слова «для строительства и эксплуатации водохранилищ, иных искусственных водных объектов, а также гидротехнических сооружений, специализированных портов» заменить на «для строительства и эксплуатации водохранилищ и иных искусственных водных объектов, а также гидротехнических сооружений, морских портов, морских терминалов, речных портов, причалов».

9. В таблице № 5 раздела 1.2. вид разрешенного использования «Строительство и эксплуатация водохранилищ и иных искусственных водных объектов, а также гидротехнических сооружений и специализированных портов» заменить на «Строительство и эксплуатация водохранилищ и иных искусственных водных объектов, а также гидротехнических сооружений, морских портов, морских терминалов, речных портов, причалов».

10. В третьем и шестом абзацах раздела 2.13. слова «безвозмездное срочное пользование» заменить на слова «безвозмездное пользование».

11. В седьмом абзаце раздела 2.14. слова «безвозмездное срочное пользование» заменить на слова «безвозмездное пользование».

12. В первом абзаце раздела 2.15. слова «Рослесхоза от 12 декабря 2011 года № 517» заменить на слова «Минприроды России от 01 декабря 2014 года № 528».

13. В третьем абзаце раздела 2.16. слова «безвозмездное срочное пользование» заменить на слова «безвозмездное пользование».

14. В третьем абзаце раздела 2.18. слова «Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»» заменить на слова «Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".».

15. В подразделе 2.18.1.1.:

- в позиции *Нормативы, параметры и сроки проведения мероприятий по предупреждению лесных пожаров* в четвертом абзаце слова «Минсельхоза России от 22.12.2008 № 549 «Об утверждении Норм наличия средств пожаротушения в местах использования лесов»» заменить на слова «Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 28 марта 2014 г. N 161"Об утверждении видов средств предупреждения и тушения лесных пожаров, нормативов обеспеченности данными

средствами лиц, использующих леса, норм наличия средств предупреждения и тушения лесных пожаров при использовании лесов" (в ред. Приказа Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 15 июля 2015 г. N 321)»;

- в позиции *Строительство, реконструкция и эксплуатация лесных дорог, предназначенных для охраны лесов от пожаров* в абзаце пятом слова «ширина обочин – по 0,5 м.» заменить на слова «ширина обочин – 0,75м (Ведомственные строительные нормы 7-82 «Инструкция по проектированию лесохозяйственных автомобильных дорог»);

- в позиции *Строительство, реконструкция и эксплуатация пожарных наблюдательных пунктов (вышек, мачт, навильонов и других наблюдательных пунктов), пунктов сосредоточения противопожарного инвентаря* пятый абзац изложить в следующей редакции:

«Пункты сосредоточения противопожарного инвентаря создаются лицами, использующими леса с учетом возможности доставки ресурсов пожаротушения не позднее трех часов с момента обнаружения пожара. Средства предупреждения и тушения лесных пожаров предназначены для осуществления отдельных мер пожарной безопасности в лесах и выполнения работ по предупреждению, тушению и недопущению распространения лесных пожаров. Перечень и местоположение пунктов в обязательном порядке согласуются с лесничеством. Виды и количество противопожарного инвентаря определяются в соответствии с утвержденными нормативами (Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 28 марта 2014 г. N 161"Об утверждении видов средств предупреждения и тушения лесных пожаров, нормативов обеспеченности данными средствами лиц, использующих леса, норм наличия средств предупреждения и тушения лесных пожаров при использовании лесов");

- в позиции *Снижение природной пожарной опасности лесов путем регулирования породного состава лесных насаждений и проведения санитарно-оздоровительных мероприятий* в четвертом абзаце слово «окаймляющими» заменить на слово «отделяющими»;

- позицию *Проведение профилактического контролируемого противопожарного выжигания хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов* изложить в следующей редакции:

«Целью проведения профилактических выжиганий является создание защитных полос, которые оказывают сдерживающее влияние на возникновение и распространение пожаров, предотвращение возникновения пожаров от сухой травы.

Профилактические выжигания проводятся в равнинных условиях и только в границах противопожарных барьеров, в качестве которых могут использоваться защитные минерализованные полосы или естественные преграды, в качестве которых могут выступать дороги, ручьи, реки, просеки в пределах лесного фонда (Постановление Правительства РФ от 25 апреля 2012 № 390 «О противопожарном режиме»).

Работы ведутся в безветренную погоду до наступления пожароопасного сезона или сразу после его окончания.»;

- в позиции *Нормативы, параметры и сроки проведения мероприятий по мониторингу пожарной опасности в лесах и лесных пожаров* последний абзац признать утратившим силу.

16. В подразделе 2.18.2.:

- в четырнадцатом абзаце слова Федерального агентства лесного хозяйства от 29.12.2007 № 523 заменить на слова Федерального агентства лесного хозяйства от 9 июня 2015 г. N 182 "Об утверждении методического документа по обеспечению санитарной безопасности в лесах";

- в восьмом абзаце лесохозяйственного регламента:

- Алнашского лесничества цифру «900» заменить на цифру «300»;
- Воткинскогоресничества цифру «1200» заменить на цифру «400»;
- Граховского лесничества цифру «1310» заменить на цифру «500»;
- Дебесского лесничества цифру «400» заменить на цифру «350»;
- Завьяловского лесничества цифру «2000» заменить на цифру «700»;
- Камбарского лесничества цифру «500» заменить на цифру «200»;
- Каракулинского лесничества цифру «200» заменить на цифру «180»;
- Киясовского лесничества цифру «1000» заменить на цифру «400»;
- Можгинского лесничества цифру «900» заменить на цифру «850»;
- Сарапульского лесничества цифру «1600» заменить на цифру «550»;
- Юкаменского лесничества цифру «500» заменить на цифру «200»;
- Яганского лесничества цифру «1200» заменить на цифру «550».

- в позиции *Санитарные требования к использованию лесов* пункт 10 признать утратившим силу;

- в позиции *Санитарные требования к использованию лесов* слова «(приложение 5, а также приложение 6 Приложения 2 к приказу Рослесхоза от 29.12.2007 № 523)» заменить на слова «(Приказ Федерального агентства лесного хозяйства от 9 июня 2015 г. N 182 "Об утверждении методического документа по обеспечению санитарной безопасности в лесах")»;

17. В подразделе 2.18.3.1.:

- в позиции *Комбинированное лесовосстановление* в десятом абзаце слова «Рослесхоза от 02.02.2012 N 26» заменить на слова «Федерального агентства лесного хозяйства от 8 октября 2015 № 353 «Об установлении лесосеменного районирования»».

18. В подразделе 2.19. в первом абзаце слова «Рослесхоза от 09.03.2011 № 61 «Об утверждении Перечня лесорастительных зон Российской Федерации и Перечня лесных районов Российской Федерации»» заменить на слова «Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 18 августа 2014 г. N 367 "Об утверждении Перечня лесорастительных зон Российской Федерации и Перечня лесных районов Российской Федерации"».

19. Строительство, реконструкция и эксплуатация объектов, не связанных с созданием лесной инфраструктуры, для использования сооружений, являющихся неотъемлемой технологической частью линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов, в том числе проведения аварийно-спасательных работ изложено в

приложении 6 «Характеристика объектов, не связанных с созданием лесной инфраструктуры».

20. Изменения, которые вносятся в лесохозяйственный регламент Сарапульского лесничества:

- В первом абзаце раздела 2.3. слова «МПР России от 10.04.2007 № 84» заменить на слова «Федерального агентства лесного хозяйства от 5 декабря 2011 г. N 512 «Об утверждении Правил заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов»».
- В первом абзаце раздела 2.4. слова «МПР России от 10.04.2007 № 83» заменить на слова «Федерального агентства лесного хозяйства от 5 декабря 2011 г. N 511 «Об утверждении Правил заготовки пищевых лесных ресурсов и сбора лекарственных растений»».
- В первом абзаце раздела 2.7. слова «МПР России от 28.05.2007 № 137» заменить на слова «Федерального агентства лесного хозяйства от 23 декабря 2011 г. N 548 «Об утверждении Правил использования лесов для осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности»».
- В первом абзаце раздела 2.8. слова «МПР России от 24.04.2007 № 108» заменить на слова «Федерального агентства лесного хозяйства от 21 февраля 2012 г. N 62 «Об утверждении Правил использования лесов для осуществления рекреационной деятельности»».
- В первом абзаце раздела 2.18.3.2 слова «МПР России от 08.06.2007 № 149» заменить на слова «Федерального агентства лесного хозяйства от 10 января 2012 г. N 1 «Об утверждении Правил лесоразведения»».